
Abstrakt 

 Tato diplomová práce zkoumá dopady pandemie COVID-19 na Strategii rovnosti žen a mužů 

2020-2025 EU v Rakousku a Česku se zaměřením na její cíle: (1) osvobození od násilí a 

stereotypů, (2) prosperitu v ekonomice založené na rovnosti pohlaví a (3) rovné vedení v celé 

společnosti. Výzkum pracuje s teorií genderových režimů Sylvie Walby, která zdůrazňuje roli 

státu při utváření genderové rovnosti. Rakousko a Česko jsou identifikovány jako sociálně 

demokratické a neoliberální genderové režimy. Tato studie využívá smíšenou metodu 

tematické analýzy a komparativní případové studie, při čemž kombinuje kvalitativní data 

získaná etnografickými metodami a kvantitativní data z otevřené statistiky. Práce popisuje, jak 

Česká republika funguje jako neoliberální genderový režim s omezenou rolí státu v podpoře 

žen ohrožených genderově podmíněným násilím. Naproti tomu rakouský sociálně 

demokratický genderový režim poskytl během pandemie silnou podporu s centralizovaným 

systémem pomoci. Studie přispívá k rozvoji teorie genderového režimu a nabízí pochopení 

dopadu pandemie na genderovou rovnost v různých genderových režimech. Zjištění přispívají 

do pokračující akademické debaty o dopadu krize na ženy a muže v EU. 

 


